
Eiropas Reģionu 
komiteja

Uzdevumi un struktūra

2024. gada 26. novembris



European Committee of the Regions
Tasks and Structure

Saturs 

1. Reģioni, pilsētas un Eiropas Reģionu komiteja (RK)

2. Eiropas Reģionu komitejas struktūra 

3. Eiropas Reģionu komitejas locekļi

4. Eiropas Reģionu komitejas prioritātes

5. Kā Eiropas Reģionu komiteja piedalās ES lēmumu 

pieņemšanā?

6. RK sadarbības tīkli (Networking & Benchmarking)



1. Reģioni, pilsētas un 
Eiropas  Reģionu komiteja (RK)



European Committee of the Regions
Tasks and Structure

Kas ir reģions?
Noteikta teritorija - ar konkrētām īpatnībām, 

taču ne vienmēr ar precīzām robežām

 Administratīva zona kādā pilsētā vai valstī, 

piem., Rīgas valstspilsētas pašvaldība vai 

Jelgavas novada pašvaldība

 Kādas darbības apgabals, piem., 

rūpniecības reģions

Saīsinājums “NUTS" (“statistiski teritoriālo

vienību nomenklatūra” angļu val.) tiek

lietots, pamatojoties uz 2003. gada ES

regulu, ES teritoriju iedala statistikas

vienībās trīs līmeņos: NUTS 1, 2 un 3.

Kopš 2021.gadā 27 ES dalībvalstīs ir 

 91 NUTS-1 reģions; 

 242 NUTS-2 reģioni;

 1166 NUTS-3 reģioni.



European Committee of the Regions
Tasks and Structure

Kādi ir RK pamatuzdevumi?

RK pamatuzdevumi ir:

 RK dod ieguldījumu ES politikas veidošanā

un lēmumu pieņemšanas procesā no

vietējo un reģionālo pašvaldību

perspektīvas.

 Īstenojot ES tiesību aktus un informējot par

Savienības politiku, Komitejas locekļi

palīdz padarīt Savienību efektīvāku un

iedzīvotājiem tuvāku (LES 5.pants).

Vietējās un reģionālās pašvaldības atbild par 

 trešdaļu no publiskajiem izdevumiem 

 50% no publiskajiem ieguldījumiem

 aptuveni 70% ES tiesību aktu 
īstenošanu



European Committee of the Regions
Tasks and Structure

Ieskats RK vēsturē

 1994 RK pirmā plenārsesija pēc tā izveidošanas saskaņā ar Māstrihtas 

līgumu.

 1995 RK locekļu skaita palielināšanās no 189 līdz 222, kad ES-12 kļuva 

par ES-15.

 1997 Amsterdamas līgums stiprina RK, paplašinot obligāto konsultāciju 

jomu un atļauj Eiropas Parlamentam iesniegt pieprasījumus.

 2003 Nicas līgums nosaka, ka RK locekļiem jābūt politiskām pilnvarām vai 

politiskai atbildībai.

 2004-2007 RK locekļu skaita pieaugums no 222 līdz 344 ES-25 un ES-27 

valstīs.

 2009 Lisabonas līgums nostiprina RK statūtus un politisko lomu. RK var 

nodot dažas lietas izskatīšanai Eiropas Kopienu Tiesā.

 2013 RK locekļu skaita pieaugums no 344 līdz 353 ES-28 valstīs.2015 RK 

locekļu skaita samazināšana no 353 līdz 350 saskaņā ar Līguma 

noteikumiem: 

 2020 pēc Brexit samazinājums no 350 līdz 329 locekļiem



2. Eiropas Reģionu Komitejas 
struktūra



European Committee of the Regions
Tasks and Structure

RK Priekšsēdētājs 

 vada politisko darbu, pārstāv RK un nosaka tās politiskās prioritātes;

 organizē un vada RK plenārsesijas un Biroju;

 sadarbojas ar citu ES iestāžu pārstāvjiem un valsts, reģionālajām un vietējām 
iestādēm;

 veicina RK efektīvu līdzdalību un ieguldījumu ES lēmumu pieņemšanas 
procesā.



European Committee of the Regions
Tasks and Structure

BIROJS UN PRIEKŠSĒDĒTĀJU KONFERENCE

Birojs

• 2.5 gadi

• Uzdevumi: izstrādāt un 
uzraudzīt RK politisko
prioritāšu īstenošanu un 
koordinēt plenārsesijas un 
RK komisiju darbu. 

• Sastāvs:

• Priekšsēdētājs;

• Priekšsēdētāja pirmais 
vietnieks;

• vēl 27 priekšsēdētāja 
vietnieki (pa vienam no 
katras dalībvalsts);

• vēl 26 locekļi;

• politisko grupu 
priekšsēdētāji.

Priekšsēdētāju Konference

• 2.5 gadi

• Uzdevumi: meklēt politisku 
vienprātību attiecībā uz citu 
Komitejas struktūru 
pieņemtajiem lēmumiem.

• Satāvs:

• Priekšsēdētājs;

• Priekšsēdētāja pirmais 
vietnieks;

• politisko grupu 
priekšsēdētāji.



European Committee of the Regions
Tasks and Structure

Darba programma 6 ikgadējās plenārsesijas

un vidēji 60 atzinumu apstiprināšana

Funkcijas:

• Balsojums par atzinumiem un 

rezolūcijām

• Apstiprināt politisko programmu 

katra mandāta sākumā.

• Ievēlēt piekšsēdētāju, priekšsēdētāja 

vietnieku un Biroja locekļus

• Noteikt komisiju sastāvu

• Pieņemt budžetu

• pārskatīt Reglamentu (Rules of

Procedure - angļu val)



European Committee of the Regions
Tasks and Structure

 Ģenerālsekretāra uzdevums ir pārvaldīt 

RK administrāciju. 

 Viņš sniedz priekšlikumus Birojam, kā organizēt 

administrāciju, lai RK darbotos efektīvi un 

atbalstītu Komitejas locekļus viņu pienākumu 

izpildē.

 Viņš atbild par to, lai tiktu īstenoti priekšsēdētāja, 

Biroja un pilnsapulces pieņemtie lēmumi.

 Viņš piedalās Biroja sēdēs kā padomdevējs un 

glabā šo sanāksmju protokolus. 

 Viņš gatavo ziņojumus par RK atzinumu ietekmi.

 Būdams deleģētais kredītrīkotājs, viņš paraksta 

gada darbības pārskatu un ticamības deklarāciju. 

 Ģenerālsekretāram palīdz personālais birojs

Petr Blížkovský

Ģenerālsekretārs



European Committee of the Regions
Tasks and Structure

 Direktorāts A: RK locekļi un plenārsesijas

Organizē RK struktūrvienību darbu (tostarp ar sanāksmēm 

saistītos loģistikas un tehniskos dienestus) un sniedz 

finansiālu un juridisku atbalstu gan RK locekļiem, gan 

struktūrvienībām.

 Direktorāts B/C: Leģislatīvais darbs

Sešas tematiskās komisijas, kas nodarbojas ar atzinumu 

sagatavošanu un dažādām darba jomām, par kurām tās ir 

atbildīgas.

 Direktorāts D: Komunikācija

reaģē uz komunikācijas vajadzībām, izstrādā efektīvus 

komunikācijas plānus un novērtē RK komunikācijas ietekmi.

 Direktorāts E: Cilvēkresursi un Finanses

Nodrošina vislabāko iespējamo cilvēkresursu izmantošanu, 

sniedz augsta līmeņa pakalpojumus darbiniekiem un 

struktūrvienībām un digitalizē pakalpojumus.

Administrācija

 Tulkošanas direkcija

 Loģistikas direkcija

 Protokola serviss

Protokols, transports un serviss

 Iekšējais audits



European Committee of the Regions
Tasks and Structure

Leģislatīvās Komisijas

NAT

Dabas resursi

ENVE

Vide, klimata pārmaiņas

un enerģētika

CIVEX

Pilsoniskums,

pārvaldība,

institucionālās lietas

un ārlietas

SEDEC

Sociālā politika,

izglītība, 

nodarbinātība,

pētniecība un kultūra

ECON

Ekonomikas politika

COTER

Teritoriālās kohēzijas

politika

un ES budžets

Direktorāts B: Leģislatīvais darbs I Direktorāts C: Leģislatīvais darbs II



European Committee of the Regions
Tasks and Structure

RK Komisijas: Mandāts 2020-2025



3. Reģionu Komitejas locekļi



European Committee of the Regions
Tasks and Structure

RK locekļi

 329 locekļi and 329 aizstājēji (reģionālie un vietējie pārstāvji no ES dalībvalstīm)

 ko oficiāli iecēlusi ES Padome

 piecu gadu termiņš (atkarībā no reģionālā vai vietējā mandāta)

Locekļi un aizstājēji ir sagrupēti, pamatojoties uz diviem kritērijiem:

Teritoriālais (nacionālās delegācijas) Politiskās grupas



European Committee of the Regions
Tasks and Structure

RK locekļi un viņu iecelšana

329 locekļi 2020-2025

Vācija, Francija, Itālija ……………………………….…………

Polija, Spānija…...………………………………………………..

Rumānija...………………………………………………………...

Austrija, Belģija, Bulgārija, Čehijas Republika, Grieķija,           

Ungārija, Nīderlande, Portugāle, Zviedrija………………….

Horvātija, Dānija, Īrija, Somija, Slovākija, Lietuva.…..…..…

Latvija, Slovēnija, Igaunija……………………..……………….

Kipra, Luksemburga……………...….………………….………

Malta…………….…………...…………………………………..... 

24

21

15

12

9

7

6

5

 Vietējie un reģionālie pārstāvji tiek izvirzīti no ES dalībvalstīm

 Oficiāli apstiprināti ar ES Padomes lēmumu

 Piecu gadu pilnvaru termiņš, ko var atjaunot 

 Sešas plenārsēdes gadā un aptuveni 60 atzinumu pieņemšana



European Committee of the Regions
Tasks and Structure

Politisko grupu priekšsēdētāji



4. Prioritātes 2020-2025



European Committee of the Regions
Tasks and Structure

Kohēzija - mūsu pamatvērtība

Gādāt, ka Eiropas Savienība, pamatojoties uz sociālo, 

ekonomisko un teritoriālo kohēziju kā pamatvērtību, pastāvīgi dod 

labumu saviem iedzīvotājiem un viņu dzīvesvietai.

Zaļais darījums : Veidojot noturīgas kopienas

Izprast dziļās sociālās pārmaiņas, ko izraisa digitālie, vides un 

demogrāfiskie uzdevumi, un risināt tos, veidojot noturīgas reģionālās 

un vietējās kopienas.

Jaunā sadaļa Eiropas demokrātijā

Tuvināt Eiropu tās iedzīvotājiem: stiprināt ES demokrātiju un 

sadarboties Eiropas Savienības nākotnes veidošanā.

RK politiskās prioritātes 2020-2025



5. Kā RK piedalās ES 
lēmumu pieņemšanas 
procesā?



European Committee of the Regions
Tasks and Structure

P
R

IE
K

Š
L

IK
U

M
S

K
O

P
L

Ē
M

U
M

S

KONSULTĀCIJAS

KONSULTĀCIJAS

European Commission

L
Ē

M
U

M
S

European Economic and
Social Committee

European Parliament Council of the European Union

Lēmumu pieņemšana ES



European Committee of the Regions
Tasks and Structure

Kompetence 

jomas

Sabiedrības veselība

Transports, 

Eiropa tīkli

Vide, enerģētika 

un klimata 

pārmaiņas

Izglītība, jaunatne,

profesionālā

apmācība, kultūra

un sports

Nodarbinātība un 

sociālie jautājumi

Ekonomiskā, sociālā

un teritoriālā kohēzija;

Struktūrfondi

(ERDF, ESF+)

Obligātās konsultācijas ar RK



European Committee of the Regions
Tasks and Structure

Kā RK atzinumi tiek izstrādāti

Eiropas Komisijas
tiesību akta
priekšlikums / EP 
vai Padomes
pieprasījums / RK 
iniciatīva

Iespējamā 
viedokļu apmaiņa 
RK komisijā

Atzinuma
projekta
apspriešana un 
apstiprināšana RK 
komisijā

Atzinuma
apstiprināšana RK 
plenārsesijā

Turpmākie
pasākumi: atzinuma
prezentācija
konferencēs vai EP 
komiteju sanāksmēs

RK komisija no savu 
locekļu vidus ieceļ 
ziņotāju

Ziņotājs sagatavo 
atzinuma 
projektu un 
apspriežas ar 
ieinteresētajām 
personām.

RK Ziņotājs 
sazinās ar EP 
ziņotāju

Publicēšana un 
paziņošana ES 
iestādēm

RK atzinumu
ietekmes
novērtējums (jo 
īpaši pēc tiesību
akta
apstiprināšanas
EP/Padomē)

No ziņotāja iecelšanas līdz atzinuma apstiprināšanai: 2-9 mēneši
+ ampēram 18 

mēneši



6. Sadarbības tīkli 
(Networking & 
Benchmarking)



European Committee of the Regions
Tasks and Structure

Sadarbības tīkli, studijas un apbalvojumi



European Committee of the Regions
Tasks and Structure

Pievienojieties tīklam #EUCouncillors

Eiropas pašvaldību ES lietu padomnieku 

tīkls mērķi ir:

 iesaistīt un informēt vietējos politiķus 

par ES pavērtajām iespējām un 

īstenotajiem politikas pasākumiem, kas 

skar reģionus un pilsētas 

 veicināt debates par ES jautājumiem 

vietējās kopienās

 izveidot padomnieku un RK locekļu 

“teritoriālas kopas”, kas paver tīklu 

veidošanas iespējas

Pievienojoties tīklam, vēlētiem vietējiem 

politiķiem būs pieejama:

 daudzvalodu informācija par ES pavērtajām

iespējām un fondiem

 tīmekļsemināri, sanāksmes, interaktīvi

forumi, kuros piedalīsies RK locekļi un ES

eksperti

 iespēja (fiziski vai tiešsaistē) piedalīties

svarīgos RK pasākumos

 iespēja līdztekus citiem padomniekiem un

RK locekļiem piedalīties tīklu veidošanas

sanāksmēs

 tiešsaistē daudzvalodu platformā sniegta

mērķorientēta tematiska informācija par ES

politikas pasākumiem, programmām un

iniciatīvām

 apmācība par sociālo mediju rīkiem un

kanāliem un digitālā meistarklase

 svarīgāko RK sanāksmju straumēšana

tīmeklī

Kas var pieteikties 

Visi vēlēti vietējo vai reģionālo padomju locekļi (pārstāvju

skaits no vienas ES dalībvalsts vietējās pašvaldības nav

ierobežots)

Pieteikšanās kārtība

Pieteikuma veidlapa pieejama šeit
Kontaktinformācija: EU-Councillors@cor.europa.eu

https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/EU-Councillors-2023
mailto:EU-Councillors@cor.europa.eu


European Committee of the Regions
Tasks and Structure



European Committee of the Regions
Tasks and Structure

RK Pilsētu un reģionu Integrācijas tīkls

Organizē un iesaista tās 

dalībniekus - pārstāvjus no ES 

pilsētām un reģioniem:

 Politiskās debatēs, 

semināros un konferencēs. 

 Labas pieredzes un prakses 

apkopošanā un apmaiņā.

 Informācijas apmaiņā par 

integrāciju un finansējuma 

iespējām

 Dialogā ar ES iestādēm



PALDIES PAR UZMANĪBU!

Dace Vinovska
Policy Officer - SNE
E-mail: dace.vinovska@cor.europa.eu

Commission for Citizenship, Governance,
Institutional and External Affairs
Directorate for Legislative Works
European Committee of the Regions

mailto:dace.vinovska@cor.europa.eu


European Committee of the Regions
Tasks and Structure

www.cor.europa.eu

EU_CoR

European.Committee.of.the.Regions

european-committee-of-the-regions

eu_regions_cities

http://www.cor.europa.eu/
https://twitter.com/EU_CoR
https://www.facebook.com/European.Committee.of.the.Regions/
https://www.linkedin.com/company/european-committee-of-the-regions/
https://www.instagram.com/eu_regions_cities/
https://www.facebook.com/European.Committee.of.the.Regions/
https://www.linkedin.com/company/european-committee-of-the-regions/
https://www.instagram.com/eu_regions_cities/

